

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	C.SO GIOVECCA, 38 FERRARA FE
Codice Fiscale	01109860385
Numero Rea	FE 148460
P.I.	01109860385
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	903909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	9.000	1.080
Totale immobilizzazioni immateriali	9.000	1.080
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	21.274	18.509
3) attrezzature industriali e commerciali	14.450	12.731
4) altri beni	3.881	5.969
Totale immobilizzazioni materiali	39.605	37.209
Totale immobilizzazioni (B)	48.605	38.289
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.000	15.000
Totale crediti verso controllanti	15.000	15.000
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	192.880	193.756
Totale crediti tributari	192.880	193.756
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	150.641	181.979
Totale crediti verso altri	150.641	181.979
Totale crediti	358.521	390.735
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	771.858	548.211
3) danaro e valori in cassa	6.159	5.929
Totale disponibilità liquide	778.017	554.140
Totale attivo circolante (C)	1.136.538	944.875
D) Ratei e risconti	28.387	26.345
Totale attivo	1.213.530	1.009.509
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	656.970	654.715
Totale altre riserve	656.970	654.715
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.822	2.252
Totale patrimonio netto	658.792	656.967
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	65.000	100.000
Totale fondi per rischi ed oneri	65.000	100.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.400	2.340
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	364.719	137.230
Totale debiti verso fornitori	364.719	137.230
12) debiti tributari		

esigibili entro l'esercizio successivo	20.978	17.449
Totale debiti tributari	20.978	17.449
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.397	10.503
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.397	10.503
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.771	7.728
Totale altri debiti	16.771	7.728
Totale debiti	406.865	172.910
E) Ratei e risconti	79.473	77.292
Totale passivo	1.213.530	1.009.509

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	214.930	184.627
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.113.079	1.122.357
altri	38.563	77.887
Totale altri ricavi e proventi	1.151.642	1.200.244
Totale valore della produzione	1.366.572	1.384.871
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	662	1.916
7) per servizi	1.253.708	1.244.617
8) per godimento di beni di terzi	34.795	32.574
9) per il personale		
a) salari e stipendi	37.214	54.620
b) oneri sociali	12.345	18.152
c) trattamento di fine rapporto	2.525	3.397
Totale costi per il personale	52.084	76.169
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.080	2.160
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.410	11.263
Totale ammortamenti e svalutazioni	15.490	13.423
14) oneri diversi di gestione	6.391	11.181
Totale costi della produzione	1.363.130	1.379.880
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.442	4.991
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.593	2.659
Totale proventi diversi dai precedenti	1.593	2.659
Totale altri proventi finanziari	1.593	2.659
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.593	2.659
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	5.035	7.650
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.213	5.398
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.213	5.398
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.822	2.252

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.822	2.252
Imposte sul reddito	3.213	5.398
Interessi passivi/(attivi)	(1.593)	(2.659)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	3.442	4.991
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	15.490	13.423
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	1.502	1.900
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	16.992	15.323
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	20.434	20.314
Variazioni del capitale circolante netto		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	227.489	(220.722)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(2.042)	721
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	2.181	(1.059)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	38.680	(68.508)
Totale variazioni del capitale circolante netto	266.308	(289.568)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	286.742	(269.254)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	1.593	2.659
(Imposte sul reddito pagate)	(3.213)	(5.398)
(Utilizzo dei fondi)	(35.000)	(30.000)
Altri incassi/(pagamenti)	(439)	(1.032)
Totale altre rettifiche	(37.059)	(33.771)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	249.683	(303.025)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(15.806)	(9.060)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(10.000)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(25.806)	(9.060)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	223.877	(312.085)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	548.211	856.523
Danaro e valori in cassa	5.929	9.702
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	554.140	866.225
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	771.858	548.211
Danaro e valori in cassa	6.159	5.929
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	778.017	554.140

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2025 dell'Associazione Ferrara Musica.

L'Associazione Ferrara Musica è nata nel 1989 per volontà del Comune di Ferrara e del maestro Claudio Abbado, diventando in breve tempo una delle più importanti stagioni concertistiche italiane, nota in tutto il mondo per lo spessore e la qualità assoluta della sua proposta artistica.

La sua unicità nel panorama nazionale è stata sempre quella di dare residenza stabile a un'orchestra internazionale e dinamica. Dal 1989 al 1997 l'orchestra residente è stata la Chamber Orchestra of Europe (COE) e dal 1998 è subentrata la Mahler Chamber Orchestra (MCO). Entrambe sono tra le orchestre da camera più affermate a livello internazionale e richiestissime dalle più prestigiose sale da concerto di tutto il mondo. Tra il 2018 e il 2022 è stata orchestra residente di Ferrara Musica la European Union Youth Orchestra (EUYO), fondata sempre da Abbado nel 1976. Da settembre 2022 la residenza è stata assegnata all'Orchestra Mozart, per un progetto triennale dedicato all'esecuzione integrale delle sinfonie di Beethoven con il maestro Daniele Gatti.

L'Associazione Ferrara Musica organizza ogni anno una ricca stagione concertistica che va da settembre a maggio e che comprende circa 20 appuntamenti. Il cartellone propone le più importanti orchestre del mondo e un gran numero di brillanti solisti e acclamati direttori, dedicando uno spazio significativo anche ai giovani talenti specialmente in ambito cameristico.

Questo bilancio rappresenta i costi e i ricavi dell'attività svolta dall'Associazione nell'esercizio 2025, il cui dettaglio risulta descritto nella Relazione Contabile al Bilancio.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

L'attività concertistica dell'Associazione viene pianificata attraverso una puntuale programmazione pluriennale che trova conferma nel Preventivo predisposto annualmente dal Consiglio Direttivo dell'Associazione. I criteri di valutazione in bilancio pertanto si basano sulla continuità aziendale.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

Le spese pluriennali capitalizzate si riferiscono a costi per studio grafico layout creazione/adequamento sito web/archivi, per assistenza adeguamento normativa privacy e per realizzazione nuovo sito internet istituzionale, .

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altre spese pluriennali	5 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Crediti iscritti nell'attivo circolante

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Non sono state effettuate svalutazioni di crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- Denaro e cassa, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 2.080, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 9.000.

Nella tabella sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	11.780	11.780
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.700	10.700
Valore di bilancio	1.080	1.080
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	10.000	10.000
Ammortamento dell'esercizio	2.080	2.080
Totale variazioni	7.920	7.920
Valore di fine esercizio		
Costo	21.780	21.780
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.780	12.780
Valore di bilancio	9.000	9.000

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 216.122; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 176.518.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	47.933	114.947	37.437	200.317
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.424	102.216	31.468	163.108
Valore di bilancio	18.509	12.731	5.969	37.209
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	9.835	5.971	-	15.806
Ammortamento dell'esercizio	7.070	4.252	2.088	13.410
Totale variazioni	2.765	1.719	(2.088)	2.396
Valore di fine esercizio				
Costo	57.768	120.918	37.437	216.123

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	36.494	106.468	33.556	176.518
Valore di bilancio	21.274	14.450	3.881	39.605

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	15.000	-	15.000	15.000
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	193.756	(876)	192.880	192.880
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	181.979	(31.338)	150.641	150.641
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	390.735	(32.214)	358.521	358.521

Tra i crediti verso controllanti si evidenzia l'importo di €. 15.000 quale quota parte del contributo associativo del Comune di Ferrara, anno 2025 non ancora incassato.

Tra i crediti tributari si evidenzia il credito per iva anno 2025 per €. 109.224, oltre al residuo credito iva anno 2024 non ancora utilizzato in compensazione alla data del 31/12/2025, che l'Associazione potrà utilizzare nel corso del 2026 in compensazione in F24. Si rammenta infatti che l'Associazione applica l'aliquota del 10% sulle cessioni di biglietti /abbonamenti spettacolistici, mentre sugli acquisti detrae l'iva all'aliquota ordinaria del 22% sulle spese/prestazioni generali e del 10% sulle spese/prestazioni cachet spettacoli; ciò genera una costante situazione di liquidazione periodica con maturazione di credito iva.

Tra i crediti verso altri sono rilevati essenzialmente i crediti verso Enti Pubblici (Stato e Regione) per contributi a sostegno dell'attività di competenza anno 2025 non ancora incassati.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	548.211	223.647	771.858
Denaro e altri valori in cassa	5.929	230	6.159
Totale disponibilità liquide	554.140	223.877	778.017

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Trattasi di quota di costi già sostenuti nel 2025 per spettacoli e concerti che verranno effettuati nel 2026; sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	26.345	2.042	28.387
Totale ratei e risconti attivi	26.345	2.042	28.387

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Altre riserve					
Varie altre riserve	654.715	4.507	2.252		656.970
Totale altre riserve	654.715	4.507	2.252		656.970
Utile (perdita) dell'esercizio	2.252	-	2.252	1.822	1.822
Totale patrimonio netto	656.967	4.507	4.504	1.822	658.792

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Si evidenzia che il patrimonio netto è costituito essenzialmente dal Fondo di dotazione iniziale per contributi associativi versati dai Soci e dagli storni di accantonamenti per oneri diversi già stanziati in bilanci precedenti che sono stati opportunamente aggiornati dagli Amministratori in quanto non più esistenti. Tutti i fondi di accantonamento imputati al Fondo di Dotazione sono costituiti da importi tassati nell'esercizio di imputazione a bilancio dell'accantonamento. Risultano altresì imputati al F.do di dotazione eventuali piccoli avanzi di gestione.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Altre riserve				
Varie altre riserve	656.970	Utili	E	-
Totale altre riserve	656.970	Utili	E	-
Totale	656.970			-
Quota non distribuibile				656.970

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Tra i Fondi per oneri è stato inserito l'accantonamento per supportare la programmazione avviata per le stagioni artistiche 2024 e 2025, attuata con specifico riferimento alla attività svolte per progetti orchestrali, per l'importo valutato in €. 130.000.

Nel corso degli anni 2024 e 2025 si è proceduto allo storno (variazione in diminuzione del Fondo) della somma di € 30.000 (anno 2024) e € 35.000 (anno 2025) a copertura indiretta (tramite imputazione di ricavo al conto "Utilizzo F.di acc.to copertura costi d'es.") della quota di spese già stanziata nel 2023 e riferita alle attività orchestrali svolte. L'Organo Amministrativo ha altresì esaminato l'opportunità di mantenere l'accantonamento residuo in bilancio quale provvista finanziaria, tenuto conto delle possibili esigenze di copertura di futuri oneri.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	100.000	100.000
Variazioni nell'esercizio		

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Utilizzo nell'esercizio	35.000	35.000
Totale variazioni	(35.000)	(35.000)
Valore di fine esercizio	65.000	65.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.340
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.499
Utilizzo nell'esercizio	439
Totale variazioni	1.060
Valore di fine esercizio	3.400

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	137.230	227.489	364.719	364.719
Debiti tributari	17.449	3.529	20.978	20.978
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.503	(6.106)	4.397	4.397
Altri debiti	7.728	9.043	16.771	16.771
Totale debiti	172.910	233.955	406.865	406.865

Si dettaglia la composizione dei debiti.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso fornitori</i>									
	NOTA D'ACCREDITO DA RICEVERE	-	-	-	-	37	37-	37-	-
	FORNITORI ITALIA	68.418	532.361	-	-	389.828	210.951	142.533	208
	FORNITORI ESTERO	1.203	1.020	-	-	703	1.520	317	26
	FATTURE DA RICEVERE	67.610	147.924	-	-	63.248	152.286	84.676	125
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	137.230	681.305	-	-	453.816	364.719	227.489	
<i>debiti tributari</i>									

RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA	395	32.875	-	-	34.570	1.300-	1.695-	429-
RIT. ACC. PROF. E ART. ESTERO	-	18.295	-	-	12.850	5.445	5.445	-
ERARIO C/IRAP	-	1.973	-	-	-	1.973	1.973	-
ERARIO C/IRPEF	17.053	52.713	-	-	54.913	14.853	2.200-	13-
Imp. Sostit. di Rivalut. TFR	-	13	5-	-	2	6	6	-
Arrotondamento	1					1	-	
Totale	17.449	105.869	5-	-	102.335	20.978	3.529	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>								
TRATTENUTA ENPALS ARTISTI	-	7.054	57-	-	6.935	62	62	-
ERARIO C/INPS	8.715	46.346	-	-	50.725	4.336	4.379-	50-
Debito v/INAIL (saldo premio)	1.788	-	-	1.788	-	-	1.788-	100-
Arrotondamento	-					1-	1-	
Totale	10.503	53.400	57-	1.788	57.660	4.397	6.106-	
<i>altri debiti</i>								
DIPENDENTI C /COMPETENZE	5.515	60.015	-	-	61.772	3.758	1.757-	32-
ALTRI DEBITI DIVERSI	2.206	29.555	-	-	18.723	13.038	10.832	491
TRATTENUTE PRESTITI /FINANZIARI	100-	220	-	-	250	130-	30-	30
TRATTENUTA SINDACALE	106	210	-	-	213	103	3-	3-
Arrotondamento	1					2	1	
Totale	7.728	90.000	-	-	80.958	16.771	9.043	

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci. Il socio Fondatore COMUNE DI FERRARA partecipa annualmente alla contribuzione come stabilito da Statuto.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.095	616	1.711

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	76.197	1.565	77.762
Totale ratei e risconti passivi	77.292	2.181	79.473

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	289
	RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	391
	RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	279
	RATEO ACC.TO 13MA/14MA	751
	RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	43.109
	RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	33.430
	RISCONTI PASSIVI	1.224
	Totale	79.473

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti direttamente connessi agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Si segnala che l'attività dell'Associazione è sostenuta dai contributi Pubblici, essenziali per mantenere in vita l'Ente.

I ricavi dell'attività caratteristica sono così riassumibili:

- contributi pubblici ed associativi € 1.113.079
- ricavi da abbonamenti / biglietteria / vendita e produzioni artistiche € 214.930.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. Non risultano valorizzate le imposte differite e le imposte anticipate, non essendoci presunzione di recupero con imponibili fiscali futuri.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	1
Totale Dipendenti	1

Si segnala che l'Associazione Ferrara Musica ha fatto ricorso all'assunzione di dipendenti tecnici addetti macchinisti /elettricisti con durata stagionale, fino a giugno 2025, che pertanto non risulta fare media nel LUL.

Il personale tecnico è successivamente stato acquisito con convenzione con il Teatro comunale di Ferrara, in regime di distacco.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Di seguito si riportano i compensi al Collegio dei Revisori, come determinati in data 10/06/2022 dall'Assemblea dei Soci di nomina.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	21.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	21.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si riepilogano le informazioni previste dall'art. 2427 n.9 del codice civile.

Per quanto riguarda i debiti si segnala la fidejussione bancaria n.229/2014 emessa dalla ex cassa di Risparmio di Ferrara ora Bper Banca, rilasciata alla S.i.a.e. a garanzia degli impegni di pagamento fino all'importo di €. 1.500,00, sottoscritta in data 24 /09/2014 e tacitamente rinnovata di anno in anno e con scadenza alla disdetta'

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le parti correlate intese come gli Associati, ora Comune di Ferrara, sostengono con contributi c/esercizio la gestione economica dell'Associazione al fine di coprire pienamente i costi sostenuti. '

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto quanto riportato nella seguente tabella.

IMPORTO EROGATO	DATA DI RICEVIMENTO	SOGGETTO EROGATORE	RIFERIMENTO
€ 94.762,08	04/08/2025	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Acconto contributo stagione concertistica 2025
€ 21.301,94	08/08/2025	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Saldo contributo stagione concertistica 2024
€ 10.150,06	22/10/2025	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Secondo acconto contributo stagione concertistica 2024
€ 157.500,00	16/06/2025	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Saldo contributo L.13/99 stagione concertistica 2024
€ 70.900,00	31/10/2025	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Acconto contributo L.13/99 stagione concertistica 2025
€ 705.373,33	09/09/2024	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali	Incasso Contributo L.237 anno 2025
€ 37.124,90	23/12/2025	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali	Integrazione Contributo L. 237 anno 2025
€ 15.000,00	04/08/2025	Comune di Ferrara	Saldo o quota associativa anno 2024
€ 35.000,00	17/11/2025	Comune di Ferrara	Acconto quota associativa anno 2025

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo propone di destinare l'avanzo di gestione 2024 interamente ai Fondi di dotazione, al fine dell'utilizzo per scopi statutari.

Nota integrativa, parte finale

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2025 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Dott. Francesco Micheli